
QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741306

PORTARIA: 548/2014
Objetivo: Fiscalizar a obra de revitalização da Praça Alacid 
Nunes, relativa ao Convênio nº. 008/2014 (FDE). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457853/EDILEUSA GOMES LOPES (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741325

PORTARIA: 549/2014
Objetivo: Fiscalizar a obra de revitalização da Praça Alacid 
Nunes, relativa ao Convênio nº. 008/2014 (FDE). 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571960311/LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 547/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741326

PORTARIA Nº 547/2014, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 168/2014 – DDI, 
datado de 11/07/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, matrícula n° 3190633/1 (titular) e SEMIRAMES SILVA 
DA SILVA, matrícula nº 51855671/2 (substituto) , como fi scais 
do Convênio n° 005/2014, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB e o Instituto Pará Cidadão - IPAC, cujo 
objeto é a prestação de serviço especializado em arquitetura e 
planejamento urbano para o desenvolvimento de “Projeto Básico 
de Desenho Urbanístico” para fi ns de regularização fundiária 
plena, em área ocupada no bairro da Terra Firme,Município de 
Belém do Pará no ano de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 547/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741327

PORTARIA Nº 547/2014, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 168/2014 – DDI, 
datado de 11/07/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, matrícula n° 3190633/1 (titular) e SEMIRAMES SILVA 
DA SILVA, matrícula nº 51855671/2 (substituto) , como fi scais 
do Convênio n° 005/2014, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano - SEIDURB e o Instituto Pará Cidadão - IPAC, cujo 
objeto é a prestação de serviço especializado em arquitetura e 
planejamento urbano para o desenvolvimento de “Projeto Básico 
de Desenho Urbanístico” para fi ns de regularização fundiária 
plena, em área ocupada no bairro da Terra Firme,Município de 
Belém do Pará no ano de 2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741461

PORTARIA: 550/2014
Objetivo: De fi scalizar as obras de drenagens (FRD II).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80333584/LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA (Assessor II) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741763

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 02/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 02/09/2014 a 01/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência ao Convênio nº 
013/2010-SEIDURB e Prefeitura Municipal de Muaná.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência ao Convênio nº 
013/2010-SEIDURB e Prefeitura Municipal de Muaná.
Convenio: 13
Exercício: 2010
Partes:
Concedente: SEIDURB 
Benefi ciário ente Público: SEIDURB 
Nome do Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741771

Número: 2
Assinatura: 09/09/2014
Valor: 33.646,41
Justifi cativa: Reajustar em R$ 33.646,41 (trinta e três mil 
seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos), 
com base no índice de 8,17% - INCC/FGV. Este índice deverá ser 
aplicado referente os boletins de medições 05,06 e 07, de acordo 
com o parecer Técnico nº 235/2014-DIP.
Contrato: 16/2012
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 551/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741462

PORTARIA Nº 551/2014, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 080/2014 – GAB, 
de 09/09/2014.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ALVARO SOUZA RODRIGUES, matrícula nº. 3280284/1, 
Secretário de Diretoria, anteriormente concedidas no período de 
15/09/2014 a 14/10/2014, conforme PORTARIA Nº. 529/2014, 
de 28/08/2014, publicada no DOE n° 32.718, de 02/09/2014, 
para ser gozadas em outro momento oportuno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741479

PORTARIA: 552/2014
Objetivo: De realizar ação do Projeto Técnico de Trabalho Social 
– PTTS.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59123091/MARIO MORAES CHERMONT FILHO (Gerente) / 4.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 15/09/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741174

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 3(três) 
meses.
Contrato: 18
Exercício: 2013
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132785194 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741187

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 90 (noventa) dias. 
Contrato: 13
Exercício: 2014
Contratado: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Marquês de Herval , Bairro: pedreira, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PA
Telefone: 9132261871 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741192

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 30/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo contratual por mais 90 
(noventa) dias.
Contrato: 27
Exercício: 2014
Contratado: CRISTIANA DE ALBUQUERQUE FERRAZ-ME
Endereço: Av Herculano Bandeira, Bairro: Pina, 749
CEP. 51110-131 - Recife/PE
Telefone: 8132247103 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741235

Contrato: 85
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos de análises de água, 
a serem utilizados nos sistemas de tratamento de água 
dos municípios de Abaetetuba, Altamira, Bragança, Belém, 
Castanhal, Conceição do Araguaia, Marabá e Santarém. 
Valor Total: 2.001,48
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 06/12/2014
Pregão Eletrônico: 27/2014
Contratado: ADONEX COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA-ME
Endereço: Av S Miguel, 4710
CEP. 03870-100 - São Paulo/SPTelefone: 1120472472 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 741258

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 01(um) motor elétrico de indução 
trifásico de eixo com fl ange para montagem vertical, de potência 
nominal de 500 CV, 1189 RPM(06 POLOS) na tensão nominal de 
2.300 VOLT/AC, 60 Hz 55, a ser aplicado na Elevatória da água 
bruta do Utinga (Belém-PA).
Valor Total: 124.588,00
Data Assinatura: 08/09/2014
Vigência: 08/09/2014 a 07/02/2015
Pregão Eletrônico: 25/2014
Contratado: BM CONSULTING LTDA-ME
Endereço: R Pres Campos Salles, 558
CEP. 89217-100 - Joinville/SCTelefone: 4730276899 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E LICENÇA DE INSTALAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741689
A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA) torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA pedido de Licença Prévia e Licença de Instalação, Processo 
nº 28145/2014, referente ao Sistema de Esgotamento 
Sanitário da bacia de abrangência da Área de Proteção Ambiental 
(APA) do Parque Estadual do Utinga (PEUT).


